证券代码：600057 证券简称：厦门象屿 公告编号：2025-095
债券代码：240429 债券简称：23象屿 Y2
债券代码：240722 债券简称：24象屿 Y1
债券代码：242565 债券简称：25象屿 Y1
债券代码：242747 债券简称：25象屿 Y2
债券代码：242748 债券简称：25象屿 Y3
债券代码：244130 债券简称：25象屿 Y4
债券代码：244131 债券简称：25象屿 Y5

厦门象屿股份有限公司

关于与厦门象屿金象控股集团有限公司续签《供应链

金融服务协议》暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 厦门象屿股份有限公司（以下简称“公司”）拟与厦门象屿金象控股集团

有限公司（以下简称“象屿金控”）续签《供应链金融服务协议》。象屿金控将为

公司提供多方面、多品种的优惠、优质、便捷的供应链金融和类金融服务，包括

担保、保理以及其他类金融服务，在协议有效期内象屿金控为公司提供供应链金

融和类金融服务的最高余额不超过 50亿元人民币，协议有效期自股东大会批准

之日起三年。

 本次交易构成关联交易，不构成重大资产重组。截至 2025 年 10 月 30

日，本年度公司向象屿金控及其下属子公司提供办公场所租赁与物业服务类、销

售货物、提供服务等日常关联交易，总金额不超过 25 万元人民币；截至 2025

年 10月 30日，本年度象屿金控及其下属子公司为公司提供供应链金融和类金融

服务关联交易，时点余额为 15亿元人民币，年度内最高余额未超过 50亿元人民

币（以上数据未经审计），均在公司股东大会已审批的关联交易额度内。

 本事项尚需提交股东大会审议批准。

一、关联交易概述

公司第九届董事会第二次会议和 2022年第六次临时股东大会审议通过《关

于与厦门象屿金象控股集团有限公司签订<供应链金融服务协议>暨关联交易的

议案》，由厦门象屿金象控股集团有限公司（以下简称“象屿金控”）为公司提供

最高余额不超过 50亿元人民币的供应链金融和类金融服务，包括担保、保理以

及其他类金融服务，协议有效期自股东大会批准之日起三年。

鉴于合同期限即将到期，根据公司业务发展需要，公司拟与象屿金控续签《供

应链金融服务协议》，由象屿金控及其下属子公司继续为公司及下属子公司提供

最高余额不超过 50亿元人民币的供应链金融和类金融服务，包括担保、保理以

及其他类金融服务，协议有效期自股东大会批准之日起三年。

由于象屿金控系公司控股股东厦门象屿集团有限公司的全资子公司，本事项

构成关联交易。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。

截至 2025年 10 月 31日，本年度公司向象屿金控及其下属子公司提供办公

场所租赁与物业服务类、销售货物、提供服务等日常关联交易，总金额不超过

25万元人民币；截至 2025年 10月 31日，象屿金控及其下属子公司为公司提供

供应链金融和类金融服务，时点余额为 15亿元人民币，年度内最高余额未超过

50亿元人民币（以上数据未经审计）

二、关联方介绍

（一）关联方基本情况

公司名称：厦门象屿金象控股集团有限公司

统一社会信用代码：91350200MA347MRP0A

成立日期：2015年 5月 18日

注册地、办公地点：中国（福建）自由贸易试验区厦门片区（保税区）屿南

四路 3号 C栋 10层 01

法定代表人：廖世泽

注册资本：43.80亿元人民币

经营范围：对第一产业、第二产业、第三产业的投资（法律、法规另有规定

除外）；投资管理（法律、法规另有规定除外）；资产管理（法律、法规另有规定

除外）；企业管理咨询；商务信息咨询；投资咨询（法律、法规另有规定除外）；

供应链管理；黄金现货销售；白银现货销售。

其主要子公司及其经营范围如下：

主要子公司 注册资本 经营范围

厦门象屿资产管理运营有限公司 23.8 亿元

一般项目：自有资金投资的

资产管理服务；以自有资金

从事投资活动；企业管理咨

询；企业管理；创业投资（限

投资未上市企业）。（除依

法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营

活动）

深圳象屿商业保理有限责任公司 4亿元
保理业务/保付代理（非银

行融资类）

厦门象屿小额贷款有限责任公司 4亿元

小额贷款服务（在厦门现代

物流园区内办理各项小额

贷款、银行业金融机构委托

贷款及其他经批准的业务）

厦门象屿金象融资租赁有限公司 13.8 亿元

融资租赁业务、租赁业务、

向国内外购买租赁财产、租

赁财产的残值处理及维修、

租赁交易咨询和担保、经审

批部门批准的其他融资租

赁业务；投资咨询（法律、

法规另有规定除外）；商务

信息咨询；企业管理咨询；

兼营与主营业务有关的商

业保理业务；经营各类商品

和技术的进出口（不另附进

出口商品目录），但国家限

定公司经营或禁止进出口

的商品及技术除外

厦门象屿融资担保有限责任公司 1亿元

从事融资性担保业务(主营

贷款担保、票据承兑担保、

贸易融资担保、项目融资担

保、信用证担保等担保业务

和其他法律、法规许可的融

资性担保业务。兼营范围为

诉讼保全担保、履约担保以

及与担保业务有关的融资

咨询、财务顾问等中介服务

和以自有资金进行的投资)

（二）象屿金控一年又一期主要财务数据

单位：人民币万元

2025 年 9 月 30 日 2024 年 12 月 31 日

资产总额 3,567,118.92 3,109,516.25

负债总额 2,100,752.95 1,990,198.09

净资产 1,466,365.97 1,119,318.16

2025 年 1-9 月 2024 年度

营业收入 196,570.79 219,378.95

净利润 75,227.55 94,407.15

注：2024年数据已经审计，2025年三季度数据未经审计。

三、服务协议的主要内容

（一）象屿金控及其下属子公司为本公司及下属子公司提供的服务内容

1、担保服务

象屿金控及其下属子公司为公司及下属子公司（包括全资子公司、控股公司、

参股公司）的融资、履约等提供担保。

担保费率根据项目的具体情况，由项目各方按照担保行业市场化标准协商确

定。

2、保理服务

象屿金控及其下属子公司为公司及下属子公司（包括全资子公司、控股公司、

参股公司），以及公司推荐的客户（供应链上下游客户，包括但不限于大宗商品

原料采购、成品销售、仓储运输等多方位客户），提供应收账款保理服务。

对于本公司及下属子公司的应收账款采取无追索权保理方式，其他项目的保

理方式根据项目的具体情况协商确定。

保理费率以及保理融资利息根据项目的具体情况，由项目各方按照保理行业

市场化标准协商确定。

3、其他类金融服务

象屿金控及其下属子公司拟与公司及下属子公司共同探讨供应链金融领域

的创新型服务，针对公司供应链业务的最新模式和发展方向，提供个性化的优质

服务。

对于其他类金融服务，双方将进行事先协商，并按项目订立协议，相关费率

根据项目的具体情况由项目各方按照行业市场化标准协商确定。

（二）额度

在协议的有效期内，象屿金控及其下属子公司为公司提供供应链金融及类金

融服务的最高余额不超过 50亿元人民币。

（三）期限

经公司董事会、股东大会批准后生效，有效期三年。

在协议执行过程中，需要对协议的主要条款进行修订，需重新提交公司董事

会、股东大会批准。

四、关联交易的目的及对公司的影响

象屿金控系公司控股股东象屿集团的全资子公司，相对其他类金融机构，对

公司供应链业务模式和发展战略的了解更加深入，而且拥有专业的供应链金融及

类金融服务操作平台，能够为公司的供应链业务提供有针对性的金融和类金融服

务。

本次关联交易有利于公司加速资金周转、提高资金效率、优化资产结构、控

制业务风险，提升供应链金融整合服务能力，增强客户粘性，进一步提高公司业

务竞争力。根据市场公允价格进行交易，不会损害公司及中小股东的利益。本次

关联交易金额控制在合理范围内，公司不会因此对关联方形成依赖，公司的独立

性不会因此受到影响。

五、关联交易的审议程序

1.公司于 2025 年 11 月 24日召开第九届董事会独立董事专门会议第十次会

议，审议同意本次协议续签事项，并发表如下审核意见：本次关联交易有利于公

司加速资金周转、提高资金效率、优化资产结构、控制业务风险，提升供应链金

融整合服务能力，增强客户粘性，进一步提高公司业务竞争力。根据市场公允价

格进行交易，不会损害公司及中小股东的利益，同意将该议案提交公司第九届董

事会第三十八次会议审议。

2.公司于 2025 年 11 月 26日召开第九届董事会第三十八次会议，审议通过

了本次事项，表决结果为：3票同意，0票反对，0票弃权。6位关联董事回避表

决。

3.本次关联交易尚需提交公司股东大会审议通过，公司控股股东及其他关联

股东将回避表决。

特此公告。

厦门象屿股份有限公司董事会

2025年 11月 27日